2

УИД 91МS0040-01-2022-001012-16
Дело № 5-40-180/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2022 года                                                             г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Федосовой С.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности

Федосову Светлану Александровну, ***
по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

***г. в ***мин.  по ул. ***, Федосова С.А.  управлявшая транспортным средством- автомобилем марки ***государственный регистрационный знак *** с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы,  нарушение речи, не выполнила законное требование  уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Своими действиями Федосова С.А.  нарушила п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 «О правилах дорожного движения".

При этом действия Федосовой С.А.   не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании  Федосова С.А. вину в совершении административного правонарушения не признала, пояснила, что от медицинского освидетельствования не отказывалась, была напугана действиями сотрудников ДПС, и не знала как реагировать на  их требования.

Инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории *** в суде пояснил, что в ночное время, по ул. ***был остановлен автомобиль под управлением Федосовой С.А., которая по внешним признакам  находилась   в состоянии сильного алкогольного опьянения. Водитель была отстранена от управления транспортным средством, после чего ей было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте остановки, но она отказалась. От медицинского освидетельствования Федосова С.А. также отказалась. Кроме того, Федосова С.А. отказывалась от подписи в процессуальных документах и получении их копий. Далее в отношении Федосовой С.А. был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ, а автомобиль эвакуирован на штрафстоянку.

Выслушав Федосову С.А. и свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Федосовой С.А.  состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, т.е. невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина Федосовой С.А. в совершении правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении ***от ***г., составленным в отношении Федосовой С.А. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Федосовой С.А. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством ***от ***г., согласно  которого Федосова С.А.  отстранена от управления транспортным средством ввиду наличия основания полагать,  что она находится в состоянии опьянения;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  ***от ***г., из которого следует, что Федосова С.А. отказалась от освидетельствования;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование  на состояние опьянения *** от ***г., согласно которого Федосова С.А. отказалась пройти медицинское освидетельствование;

-  видеозаписью к протоколу об административном правонарушении, на которой зафиксирован факт отказа Федосовой С.А.  от прохождения медицинского освидетельствования.

Представленные документы и видеозапись составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.

Доводы Федосовой С.А. о том, что она не отказывалась от прохождения медицинского освидетельствования опровергаются как видеозаписью, так и пояснениями сотрудника ДПС.

Кроме того, мировой судья находит несостоятельными доводы Федосовой С.А. о том, что действия сотрудников ДПС  вызывали у нее опасения, поскольку не подтверждаются ни материалами дела, ни пояснениями допрошенный по делу лиц, в том числе и самой Федосовой С.А., которая не смогла пояснить, что именно вызывало у нее  обоснованные опасения.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновной, ее имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств  смягчающих и   отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в  пределах санкции ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 12.26 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Федосову Светлану Александровну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством  Российской Федерации с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                        А.Э. Аметова